To Issue NOC in Time

*31. Smt. SHALLEY CHAUDHRY (Naraingarh):

Will the Urban Local Bodies Minister be pleased to state the reasons for which no objection certificates are not being issued in time by the Municipal Committee for sale, purchase and construction of the properties in Naraingarh togetherwith the details thereof?

DR. KAMAL GUPTA, URBAN LOCAL BODIES MINISTER

There is no certificate by the name "No Objection Certificate" being issued by any Municipality including Naraingarh, instead the department of Urban Local Bodies has a system for the generation of No Dues Certificate (NDC) through the online Portal (www.ulbhryndc.org) which is duly integrated with Web-HALRIS portal to provide a seamless mechanism with the provision of citizen interface by virtue of which citizen can clear the municipal dues such as property tax, fire tax, development charges, user charges etc. before execution of any registration of a property. No Dues Certificate was launched by the department in August, 2020. The Total number of No Dues Certificates generated for Municipal Committee, Naraingarh during the current Financial Year 2022-23 from 1st April, 2022 to 21st December, 2022 is **828**.

अनापत्ति प्रमाण पत्र को समय से जारी करना

*31. श्रीमती शैली चौधरी (नारायणगढ़):

क्या शहरी स्थानीय निकाय मंत्री कृपया बताएंगे कि नारायणगढ़ में सम्पत्तियों के बेचने, खरीदने तथा निर्माण के लिए नगर पालिका द्वारा अनापत्ति प्रमाण पत्र को समय पर जारी नहीं करने के कारण क्या हैं तथा उसका ब्यौरा क्या है ?

डॉ. कमल गुप्ता, शहरी स्थानीय निकाय मंत्री

नारायणगढ़ सहित किसी भी पालिका द्वारा "अनापत्ति प्रमाण पत्र" नाम से कोई प्रमाण पत्र जारी नहीं किया जाता है। शहरी स्थानीय निकाय विभाग के पास ऑनलाइन पोर्टल (www.ulbhryndc.org) के माध्यम से 'नो ड्यूज सर्टिफिकेट (NDC)' जारी करने के लिए सिस्टम है, जो 'वेब—हैलरिस पोर्टल' के साथ विधिवत एकीकृत है। इसके माध्यम से नागरिक द्वारा संपत्ति कर, अग्नि कर, विकास शुल्क, उपयोगकर्ता शुल्क आदि जैसे पालिका के बकाया अदा किया जा सकता हैं। शहरी स्थानीय निकाय विभाग द्वारा अगस्त, 2020 में नो ड्यूज सर्टिफिकेट (NDC) पोर्टल लॉन्च किया गया था। नगरपालिका, नारायणगढ़ में चालू वित्त वर्ष 2022—23 के दौरान 1 अप्रैल, 2022 से 21 दिसंबर, 2022 तक नो ड्यूज सर्टिफिकेट पोर्टल (NDC) से कुल 828 NDC जारी की गई हैं।